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Abstrakt

N á z e v : V e r t i k a l i z a c e p a c i e n t k y s d i p a r e t i c ko u f o r mo u D M O

R e a l i z a t i o n o f t h e v e r t i c a l pos i t r o n i n a p a t i e n t w i t h a

d i pa r e t i c f o r m o f c e r eb ra l pa l sy

C í l p r á c e : N a v r h n o u t a o vě ř i t r ehab i l i t ačn í p o s t u p v e r t i ka l i z a c e u

p a c i e n t k y s d i p a r e t i c k o u f o r mo u D M O

s k o mb i n o v a n ý m p o s t i ž e n í m .

M e t o d a : F o r mo u k a s u i s t i ky j e p o ps á n p r o ce s v e r t i ka l i z a c e pa c i -

e n t k y v e věk u 1 0 l e t . N a z ačá tku a na konc i t ř í mě s íčn ího

r e h a b i l i t ačn í h o p l á n u b y l o p r o v e d e n o h o d n o c e n í s t a v u

p a t o l o g i c k é h o mo t o r i c k é h o v ý v o j e , v y š e t ře n í mo t o r i cké

d i s ab i l i t y , Ashwor thovy a Ko ma n o v y š k á l y a p r o v e d e n

t e s t b a z á l n í c h vš ed n í c h č i nn o s t í . R eh a b i l i t ačn í p l án by l

s e s t aven s využ i t ím p rvků z k o n c e p t u ma n ž e lů Boba tho -

v ý c h , v e r t i k a l i z a c e s f i x ačn í mi p o můc k a mi , c hůz e

s d o p o mo c í a c v ičen í n a l a b i l n í p l o še .

V ý s l e d k y : N a v r ž e n ý l éče b n ý p l á n l z e h o d n o t i t k l a d ně , n eboť p ř i -

h o d n o c e n í s t a v u p a t o l o g i c k é h o mo t o r i c k é h o v ý v o j e d o -

š l o k e z l e p š e n í o n e c e l é j e dn o s t á d i um , d á l e k e s n í ž e n í

spa s t i c i t y na ho rn í ch i do ln í ch konče t i n á c h a z l e p š e n í

o p o r y n a h o r n í c h k o nče t i n á c h . D o š l o k ú p r a vě z a p o j e n í

s v a lů p ř i v e r t i ka l i z ac i z n i ž š í ch po loh do vyš š í ch a

z l e p š e n í p r á c e s těž i š těm v e v z p ř í me n é m s t o j i .

K l íčo v á s l o v a : D M O , me n t á l n í r e t a r dac e , v e r t i ka l i za c e , B o b a t h

k o n c e p t , l a b i l n í p l o c h a .
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P r o h l a š u j i , ž e j s e m b a k a l á ř s k o u p r á c i v y p r a c o v a l s a mo s t a t ně

a p o u ž i l j s e m p r a me nů uvedených v b ib l i og ra f i i .
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 Děk u j i z a o d b o r n é v e d e n í t é t o b a k a l á ř s ké p r á c e ma g i s t ře K l á -

ře Daďo v é , r o d ičům p a c i e n t k y z a mož n o s t p r o v é s t s t u d i i s j e j i c h

d c e r o u a p a c i e n t c e s a mo t n é z a t r pě l i v o s t a s n a h u p ř i r e h a b i l i t ač -

n í m p l á n u .

Souh l a s ím , aby mo je baka l á ř s k á p r á c e b y l a z a pů jče n a k e s t u d i j n í m

úče lům.
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P r o s í m, a b y b y l a v e d e n a p ře s n á e v i d e n c e v y pů jčo va t e lů , k t e rý

mus í p r amen p ře v z a t é l i t e r a t u r y řá dně c i t o va t .
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Dě t s k á m o z k o v á o b r n a j e n e jče t ně j š í n e u r o v ý v o j o v é o n e mo c něn í .

Zač í n á v p r e n a t á l n í m, p o s t n a t á l n í m i p e r i n a t á l n í m o b d o b í a p o s t i -

h u j e řadu ob l a s t í : kogn i t i vn í s chopnos t i , hybnos t , z r ak , s l uch ,

z pů s o b c h o v á n í . Můž e v y v o l á v a t p a r o x y s má l n í o n e mo c něn í . Ved l e

tě l e sného pos t i ž en í s e v mnohých p ř í p a d e c h s e t k á vá m e

s d u š e v n í mi p o r u c h a mi . K o mb i n a c e o b o j í h o t y p u k o mpl i k u j e

v l a s t n í l éčb u . D u š e v n í p o r u c h a má z a n á s l e d e k n á r očně j š í a h l a vně

d l o u h o d o b ý e f e k t z k v a l i t něn í ž i v o t a j e d i n c e , j e h o ž h l a v n í m c í l e m

j e s a mos t a t n o s t , k t e r á j e ú z c e s p o j e na s d o s a ž e n í m c o n e j vě t š í ho

s t á d i a l o ko moc e .

D M O j e o n e mo c něn í n e p r o g r e s i v n í , a l e n i k o l i n e měn n é . N e j v ý r a z -

ně j š í z měn y j s o u n a mu s k u l o - s k e l e t á ln í m s y s t é mu . S p a s t i c i t a

o me z u j e n o r má l n í h y b n o s t , n e d o v o l u j e s p o n t á n ně s v a l p r o t a h o v a t ,

výs l edkem j e vynucené d r žen í , po rucha rů s tu sva lu a vzn ik kon -

t r a k t u r , d e fo r mi t k l o u bů a k o s t í . T o mut o p růběh u z p r v u úč i nně

b r á n í v h o d n á p o h y b o v á t e r a p i e , p o z dě j i j e k n í t ře ba p ř i p o j i t me -

d i k a c i a p ř í p a d n é o r t o p e d i c k é k o r e k c e .

V e r t i k a l i z a c e p a c i e n tů s DM O j e p o j e m v y j a d řu j í c í s t av vzp ř íme -

n é h o d r ž e n í tě l a ( p o s t u r y ) , s o p o r o u n a j e d n é ( v n a š e m p ř í p a dě

d v o u d o l n í c h k o nče t i n á c h ) . N a z ačá t k u v e r t i ka l i z a c e , k t e r á s e vě t -

š i nou p rovád í po dob rém zv l ádnu t í o t áče n í z e z a d na b ř i cho a

z pě t , s e d u , k l e k u a v z p ř í me n é h o k l e k u , s e d o v z p ř í m e n í d o s t áv á

p a c i e n t s d o p o mo c í t e r a p e u t a , n e b o t a k é s á m p o d k o n t r o l o u t e r a -

p e u t a u p e v n ý c h p ře d mě tů s p ř i d r že n í m j a k o j s o u ž e b ř i n y , růz ná

ma d l a a z á b r a d l í . V e s t o j i p ř i c h á z e j í d o mo z k u n o v é i n f o r ma c e o

p o l o z e a s t a v u s v a l o v é h o n a pě t í , d o c h á z í k e z v y š o v á n í s v a l o v é s í -

l y do ln í ch konče t i n a pos tu r á ln íh o s v a l s t va . V z p ř ímený s t o j má

dů l e ž i t ý p s y c h o l o g i c k ý v ý z n a m, d o d á v á č l ověku u rč i t o u dů s to j -

n o s t , z v y š u j e s e b e věd o mí , r o z š i řu je zo rné po l e a t ím obohacu j e

d u š e v n í v ý v o j . Dů l e ž i t á j e mo t i v a c e d í tě t e k pohybu , vhodně

u p r a v e n é p r o s t ře d í a d o s t a t e k p r o s t o r u .

K t é ma t u b a k a l á ř s k é p r á c e mě p ř i v e d l a v l a s t n í z k u š e no s t

z p r a c o v n í h o p r o s t ře d í , v e k t e r é m s e s n a ž í m o z l e p š e n í z d r a v o t n í -

h o s t a v u a p o h y b o v é z d a t n o s t i p a c i e n tů s d i agnózou DMO. H lou -
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bě j i j s e m s e z a b ý v a l j a k t e o r e t i c k o u , t a k i p r a k t i c k o u s t r á n k o u , a

z í s k a n é p o z n a t k y s d o s a v a d n í z k u š e n o s t í j s e m v y u ž i l k v y t v o ře n í

l éče b n é h o r e h a b i l i t ačn í h o p l á n u . C í l e m t é t o p r á c e b y l o n a v r h no u t

a o vě ř i t r e h a b i l i t ačn í pos t u p ve r t i k a l i z a c e u p a c i e n t k y

s d ipa r e t i ckou fo rmou DM O s komb inovaným pos t i ž en ím .

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Dě t ská mozková obrna

1 .1 . Et io log ie

N e u r o l o g i c k é p o r u c h y v z n i k l é p r e n a t á l ně , p e r i n a t á l ně a pos tna t á l -


[…]


23 . K O M A N , L A . , e t a l . M a n a g e me n t o f s p a s t i c i t y i n c e r e b r a l p a l -

sy w i th bo tu l i num – A tox in : r epo r t o f a p r e l imina ry , r andomised ,

doub l e – b l i nd t r i a l . J o u r n a l o f Pe d i a t r i c s O r t h o p a e d i c s , 1994 ,

14 , p . 299 – 303 .

24 .MAHONEY, FL . , BARTHEL, DW. Func t i ona l eva lua t i on :

t h e B a r t h e l i n d e x . M a r y l a n d S t a t e M e d . J . , 1965 , 14 p . 61 – 65 .

8. Př í loha
K a t e g o r i e me n t á l n í h o p o s t i ž e n í ( 1 7 )

54

Lehká men tá ln í r e ta rdace ( IQ 50 – 69 )

O s o b y s l e h k o u me n t á l n í r e t a r d a c í vě t š i n o u d o s á h n o u s c h o p n o s t i

úče l ně u ž íva t v každodenn ím ž ivo tě řeč , i k d y ž o p o ž děně . Vě t š i n a

z n i c h d o s á h n e ú p l n é n e z á v i s lo s t i v s ebeobs luze ( j í d lo , my t í , ob -

l é k á n í , h y g i e n i c k é n á v y k y ) a v p r a k t i c k ý c h d o má c í c h d o v e d n o s -

t e c h . H l a v n í p r o b l é my s e o b j e v u j í a ž s n á s t u p e m d o š k o l y , p r o t o ž e

m n o z í z p o s t i ž e n ý c h ma j í s pe c i f i c k é p r o b l é my s e č t en ím a p san ím .

O s o b y s l e h k o u me n t á l n í r e t a r d a c í j s o u s c h o p n i v y k o n á v a t j e d n o -

duchá zamě s t n á n í , k t e r á v y ž a d u j í s p í š e p r a k t i c k é n e ž t e o r e t i c k é

s c h o p n o s t i .

St ře d ně tě žká ment á ln í r e ta rdace – ( IQ 35 – 49 )

U osob s e s t ře d n í me n t á l n í r e t a r d a c í j e v ý r a z ně o p o ž děno myš l en í

a u ž í v á n í řeč i . Řeč b ý v á j e d n o d u c h á a o b s a h o vě chudá i

v d o s pě l o s t i , někdy dokonce zů s t ává na nonve rbá ln í ú rovn i .

Opožděn a a o me z e n a j e t a ké s c h o p no s t s e b e obs l u h y , p r o t o t i t o l i -

d é p o t ře bu j í v t o m t o s mě r u c h r á něné p ro s t řed í ( h l a v ně c h r á něné

b y d l e n í a z a mě s t n á n í ) p o c e l ý ž i v o t . O s o b y s e s t ře d n í m e n t á l n í r e -

t a r d a c í j s o u s c h o p n y , p ř i k v a l i f i k o v a n é m p e d a g o g i c k é m v e d e n í ,

o s v o j i t s i z á k l a d y č t e n í , p s a n í a p oč í t án í . V dospě l o s t i j s o u o b -

v y k l e s c h o p n i v y k o n á v a t j e d n o d u c h o u ma n u á l n í p r á c i p o d o d b o r -

n ý m d o h l e d e m.

Tě ž k á m e n t á l n í r e t a r d a c e – ( I Q 2 0 – 3 4 )

U osob s těž k o u me n t á l n í r e t a r d a c í d o c h á z í k v ý r a z n é mu o p o ž děn í

p s y c h o mo t o r i c k é h o v ý v o j e , k t e r é j e p a t r n é j i ž v p ře d š k o l n í m vě -

k u d í tě t e . Řečo v ý v ý v o j vě t š i nou s t agnu j e na p ře d řečové ú rovn i ,

j e n v z á c ně j s o u s c h o p n i u ž í v a t j e d n o t l i vá s l o va . M o ž n os t i s e be ob -

s l u h y j s o u v ý r a z ně a t r v a l e o me z e n é , j e d i n c i vě t š i no u n e j s ou

s c h o p n i s e b e o b s l u h y . V ý c h o v a a v z dě l áván í o sob s těžkou me n t á l -

n í r e t a r d ac í j e z n ačně o me z e n a .

Hluboká men tá ln í r e ta rdace – ( I Q j e n i ž š í n e ž 2 0 )

K o mu n i k ačn í s c h o p n o s t i j s o u ma x i má l ně n a ú r o v n i p o r o z u měn í

j e d n o d u c h ý m p o ž a d a v kům a nonve rbá ln í ch odpověd í . Vě t š i n a
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z n i c h j e i mo b i l n í n e b o z n ačně o me z e n á v p o h y b u . O s o b y

s h l u b o k o u me n t á l n í r e t a r d a c í ma j í n e p a t r n o u č i ž á d n o u s c h o p n o s t

s e b e o b s l u h y a v y ž a d u j í s t á l o u p o moc a s t á l ý d o h l e d . M o ž n o s t j e -

j i c h v ý c h o v y a v z dě l á v á n í j e v e l mi o me z e n á . I Q t a k t o p o s t i ž e n ý c h

o sob ne l ze p řesně z mě ř i t , j e j en odhadováno , ž e j e n i ž š í než 20 .

P ř i v h o d n é m d o h l e d u a v e d e n í j s o u t a k t o p o s t i ž e n í s c h o p n i s e p o -

d í l e t ma l ý m d í l e m n a d o má c í c h a p r ak t i ckých úkonech a s ebeob -

s l u z e . U h l u b o k é me n t á l n í r e t a r d a c e j s o u běžné těžké neu ro log i c -

ké nebo j i né tě l e sné nedos t a tky pos t i hu j í c í hybnos t , ep i l eps i e a

p o š k o z e n í z r a k u a s l u c h u ( 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 1 0 ) .
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