Ústav tělovýchovného lékařství
1. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy
Salmovská 5, 120 00 Praha 2
tel. 224 965 716-720, fax 224 919 527,
E-mail zvilik@lf1.cuni.cz
přednosta: Doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.

OPONENTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: František Malina
Název: **Vertikalizace pacientky s diparetickou formou DMO**
Školitel: Mgr. Klára Daďová

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, kde se autor zabývá současným stavem lékařského vědění o *dětské mozkové obrně*. Autor logicky věnuje v teoretické části celou kapitolu problematice vertikalizace pacientů postižených DMO, která je pak hlavní náplní části praktické.

V praktické části popisuje kasuistiku mladé pacientky, u níž navrhl léčebný plán. Krátkodobý rehabilitační plán autor sám prakticky prováděl. Co se týká rehabilitačního cvičení, muselo být pro terapeuta značně náročné po stránce fyzické i psychické, neboť pacientka trpí kombinovaným postižením, tedy DMO se středně těžkou mentální retardací, s těžkou expresivní poruchou řeči s nulovou schopností základních všedních činností včetně inkontinence moče a stolice.

Autor správně použil baterii většího počtu metod hodnotících stav pacientky – lokomočních stadií podle Vojty, vyšetření motorické disability, Ashworthovu škálu svalového napětí, Komanovu škálu spasticity dolních končetin, test základních všedních činností podle Barthelové. Každá metoda má svá specifika nehledě na to, že žádná z nich není založena na přesných měřeních, ale je do značné míry zatížena subjektem vyšetřujícího.

Z použité literatury je citováno 24 odborných prací, které mají úzký vztah k tématu práce. V literatuře najdeme práce o DMO klasické (Vojta 1995, Lesný 1972, Mahoney 1965), ale i moderní práce z posledních 10 let. Výběr literatury svědčí o autorově velmi dobré orientaci v odborném světovém písemnictví.

Práce má logické členění, je obsáhlá přiměřeně bakalářské práci (55 stran, 5 grafů, 7 barevných fotografií aplikovaných cviků, 4 nečíslované tabulky a 1 textovou přílohu), je psána srozumitelným jazykem a dobrou češtinou. Formální stránka práce je velmi dobrá.

Zásadní výhrady k práci nemám. Jen drobnosti: v tabulce na str. 38 je nelogická kategorizace: kontinentní - občas kontinentní - trvale kontinentní, chybí zde kategorie inkontinentní. Autor se nevyhnul některým hovorovým výrazům „můžou“ a „by jsme“ str. 50.

Bakalářská práce celkově působí vyzrálým dojmem, jsou z ní patrné jak autorovo zaujetí pro obor, tak i nefalšovaný zájem pomoci pacientovi.

Otázka na autora: V kolika letech pacientky došlo k rozvodu rodičů a jak se tato skutečnost projevila na psychomotorickém stavu pacientky ?

Práci hodnotím jako **výbornou** a **doporučuji ji k obhajobě**.

V Praze dne 11.9.2007

Doc. MUDr. Zdeněk Vilikus, CSc.
přednosta Ústavu tělovýchovného lékařství 1. LF UK a VFUK